Forma sub qua febris puerperalis hisce in casibus sese ostendit, *endometritis* erat puerperalis, etsi potius signa sic dictae pyaemiae observarentur, quod plerumque fit teste KIWISCH VON ROTTERAU dicente: „Naardien het slijmylies der baarmoeder bij dezen ziekteform voornamelijk is aangedaan, wordt deze vorm van kraamvrouwenkoorts endometritis genaamd, waarbij men echter in het oog moet houden, dat het plaatselijke ziekteproces in de baarmoeder volstrekt niet het hoofdverschijnsel der ziekte is, daar dit vooral in het vorhanden bloedlijden is gelegen.” (1). Symptomata pyaemica praecipua erant horripilationes cum calore alternantes, febris et insignis virium lapsus, quibus in priori casu diar-

---

(1) KIWISCH VON ROTTERAU, Klinische lessen over de ziekten van het vrouwelijk geslacht en hare behandeling. Vert. door Dr. P. PEELLEN. Tiel 1852, Dl. I, pag. 452.

rhœa accedebat. Dolor in regione hypogastrica pressione externa fortiori imminutus primum aderat, qui dolor magis spasmi characterem praese se ferebat, atque cataplasmate applicato allevabatur. Lochiarum fluxus justo fortior, atque ingratus illarum odor primo in casu ulceribus, quae aderant syphiliticis et profusae leucorrhœae jam dudum praesenti, in altero profusae muci purulenti secretioni e vagina tribui poterat, dum neque in uno casu nec in altero colli uteri inflammatio aderat. Demum diarrhoea in priori casu cum febre persistente et horripilationibus febris puerperalis praesentiam indicabant. Diarrhoea localisationis febris puerperalis suspicionem movit. Quae diarrhoea post mortem, ut sectio cadaveris docuit, pro maxima parte perforationi intestini tribuenda fuit, quippe cui inflammatio etiamsi circumscripta cum insequente ulceratione necessarie procedit. In alvo puris praesentia non detecta est, fateri autem debemus microscopicam inspectionem non obtinuisse.

Inflammatio verosimiliter proserpsit ab utero ad ovaria; haec cum intestino adjacente concreverunt et per gente inflammatione perforatio insecuta est. Dein membranae mucosae bronchorum affectio novae in pulmonibus localisationis metum suscitavit, sed per breve tantum tempus, neque pericarditis, quae ob sonos cordis minus distinete audiendos et percussionem in majori extensione obtusam et mutatum cordis situm suspicabatur, docente autopsia adfuerat. Haec affectio, ut mihi videtur, potius malae innervationi vitiata sanguinis crassi productae, quam novae symptomatum

localisationi, ut etiam postea sectio docuit, tribuenda. Pulmones sani erant, dum respiratio per ultimos dies brevis et difficilis, tum quoque mutatus cordis situs ex abdomine fortiter tumido diaphragma sursum in pectoris cavum premente promptam explicationem habent. In secundo autem casu sanguinis jactura et insignis hoc modo producta anaemia morbo ansam dedit, quod frequentissima comprobatur experientia. Etiam hic me judice affecta in initio fuit mucosa uteri; etiam hic omnia symptomata pyaemiae sic dictae aderant, dum tandem die 10 Novembris subito localisatio obtinuit, peritonitidis vehementis signa producens, qua intra paucas horas profusa admodum exsudatio in abdominis cavum producta est.

Deficientia coagula in vasis formam pyaemicam non excludunt, ut testatur KIWISCH VON ROTTERAU, (1) „Tegenwoordig beschouw ik de pyaemische crasis als „het primitieve en de stremmingen in de vaten be- „nevens de zoogenaamde metastasen als het secundaire „verschijnsel, als de plaatselijke uitdrukking van de „bestaande bloedziekte, terwijl de beide verschijnselen „(stremming en metastasen) in geen noodzakelijken „innigen zamenhang tot elkander staan.”

Medicatio in utroque casu symptomatica esse debuit, antiphlogisticorum enim remediorum usum et sanguinis crasis et primo in casu intestinorum status irritatus contraindicabat; demulcentia, roborantia, et nutrientia blanda vires sustentandi scopo indicata

---

(1) O. C. t. I, p. 421:

erant, dum sulphatis chinini usus judice in utroque casu non permissum tantum sed indicatum erat. Ubi enim in tam gravi conditione, qualis hic aderat, de praesente vel absente febre intermittenti dubitatur, propinandum remedium est. Eo nimurum non utentes, si indicatum erat, aegris summopere nocuissemus, dum contra remedium in febre continua, pyaemia sustentata ac producta nocere nequit, si justis cautelis adhibetur. Addendum adhuc in priori casu, narrante muliere, ante partum intermittentis febris insultum adfuisse. An vero hoc in casu ovariorum inflammatio, aut potius exitus ejus in ulcerationem, jam tunc obtinuerit, neque affirmare nec negare possumus.

Sanguinis detractiones universales non indicatas fuisse, cuique facile patebit, idemque de topicis valet. Crasin sanguinis emendare, si fieri poterat, unicum erat, quod aqua chlorii, acido muriatico, cortice peruviano, blandisque nutrimentis conati sumus, sed frustra.

## C A P U T V.

### NEONATORUM MORBI.

---

Ad neonatorum morbos, qui in Tococomio observati sunt, pertinent ophthalmiae purulentae leviores atque graviores. In levioribus casibus sola mundities interdum sufficiebat, in aliis solutio de nitrate argenti gr. i—unc. j. instillabantur, in gravioribus injectiones de nitrate argenti fiebant. Sine ulla exceptione matres fluore albo pertinaci, excoriationes in labiis majoribus et cruribus saepe producente, laborabant. Aphthae non raro observatae sunt, quae peculiarem curam non requirebant; in levioribus casibus mundities sufficiebat, in gravioribus linimentum de borace cum melle communi vel syrupo violarum brevi sanationem afferebat.

*Trismus et tetanus.* — Unus infans trismo 6 post partum die affectus breve mortuus est. Quum durante nocte valde inquietus fuisset, atque sugere noluisset, hora 10 matutina patuit infantem trismo

affectum esse, causa tamen e qua ortus erat latebat. Praecedentibus diebus perfecte sanus fuerat; de inflammatione vel hepatis vel venae umbilicalis vel alias cuiusvis partis nulla aderant symptomata. Alvus solummodo non copiosa erat. Infanti in balneum posito spasmi remittuntur, brevi tamen post redeunt.

Deglutitione non prorsus impedita syrupus rhei prescribitur. Spasmus non continuus erat, remittens cum in balneum reponeretur, nunc vero ad totum fere truncum extensus ut verus tetanus adesset. Plurimum mammam prehendere recusabat infans, interdum vero, spasio non soluto quidem sed imminuto per momentum sugebat. Hora nona vespertina, postquam paulo ante omnia trismi ac tetani symptomata disparuerant, infans subito e vita decessit.

*Sectio cadaveris* 45 horis post mortem de conditione morbosa nil docuit, omnia organa prorsus sana habebantur. Hepatis hyperaemia levis aderat dum in abdominis cavo parca liquoris serosi quantitas reperiebatur. Systema nervosum nil abnormalis praebuit.

*Mors durante partu.* Infans JOHANNAE M....., de qua pag. 13 locuti sumus, durante operatione uti jam diximus mortuus erat; cadaveris sectio 36 horis post mortem instituta est, et sequentia docuit: hyperaemia insignis adest cerebri atque meningum, sanguis extravasatus invenitur circa medullam oblongatam praecipue supra duram matrem, sed etiam inter hanc et piam meningem. Medulla oblongata ipsa, quantum videre potuimus, nil abnorme praebebat. Etiam hyperaemia intestinorum in abdominis cavo contentorum aderat.

Capitis cum atlante articulatio valde mobilis atque infirma erat, ita ut laesioris hujus articulationis suspicio orta sit, quod autem non ita erat. Apoplexiae medullae tum insigni cerebri hyperaemiae mors tribuenda fuit.

*Mors infantis durante partu apoplectica, cephalae-matomate producta.* — Nupta quaedam mulier die 23 Januarii 1853, infantem mortuum pepererat, dum partus decursus nihil obtulerat, ex quo ejus mors explicari poterat. Infans non valde evolutus, attamen maturus erat, unguis bene formati erant, venter tumebat, testiculi ambo in scroto aderant.

Cadaveris sectio sequentia docuit:

*Caput.* Fortis hyperaemia cum sanguine extravasato infra integumenta communia, tam supra, quam infra galeam aponeuroticam. Majores minoresque sanguinis extravasationes erant praecipue in musculis temporalibus, qui sanguine extravasato valde tumescabant. Fortis cerebri atque meningum hyperaemia. Magna liquoris cerebro-spinalis copia, quae, quum reunio inter caput et atlantem solvebatur, quasi per syphonem emittebatur.

*Thorax.* Pulmones aerem non continent, thoracis venae admodum replete sunt, multum serum limpidum in pleurae saccis adest. In media pulmonis sinistri parte, paululum posteriora versus, locus inventitur pollicis unius diametri, durior quam reliquae pulmonis partes, intense rubro colore tinctus (hepatisatio, pneumonia circumscripta); sola haec pars aeri inflato impervia est, caeterae partes facile aere

expanduntur. Pone locum inflammatum parca sanguinis extravasati copia adest inter pleuram pulmonalem et pulmonem ipsum. In pericardio multum serum invenitur, venae injectae, cor sanguine atro et coagulato prorsus repletum.

*Abdominis cavum.* Hepar permagnum, non valde hyperaemicum, vesica fellea repleta, lien magnum, non multum sanguinem continens, mesenterii venae atque mesocoli modice repleta sunt. Ut in cranio et thorace et in abdominis cavo magna seri quantitas adest spissi, glutinosi, non sanguinolenti. Vesica urinaria multum urinae continet.

*Placenta* fere exsanguis erat, vasa foetalia medio-criter repleta sunt, parenchyma ipsum, durum atque siccum, nil abnormale praebebat. Funiculus admodum crassus erat. Vasa umbilicalia bene patebant inde a placenta ad medium funiculum fere, ab hoc vero loco ad eum, quo ligatura adplicata fuerat, arteriae non quidem clausae erant, sed admodum angusta, ita ut tantum tenuissimum specillum admitterent. Hic atque illic in vena diverticulum coagulato sanguine repletum aderat. Arteriae quoque ad locum usque, ubi earum lumen minus fiebat, sanguinem continebant, ab hoc vero loco usque ad ligaturam vacua erant. Quum funiculi pulsationes post foetum natum non adfuerint, fere certum est jam ante eum natum hanc partem sanguinem amisisse. Notatu etiam dignum est per longitudinem fere duorum pollicum Parisiorum tres loco duarum arterias adesse. Ramus ex altera arteria profectus, ejusdem fere luminis ac arteria ipsa, post

decursum duorum pollicum in alteram arteriam transibat.

Funiculi pressio atque sanguinis refluxus impeditus causae mortis apoplecticae infantis habendae sunt.

Num vero contractio arteriarum jam antea adfuit? Probabile non est. Sola enim pressione fortiori et diu protracta, status vacuus et arteriarum contractio me judice explicari possunt. Etiamsi quoque lumen arteriarum jam antea imminutum fuisse, id causa mortis esse non potuit. Infans enim maturus erat, sane nutritus, dum pulsationes ejus cordis durante partu perfecte percipiendae erant.

*Mors foetus apoplectica, cephalaeatomate producta.* MARIA V. ...., 35 annos nata, 15 Martis die partum satis prosperum peregerat. Foetus autem mortuus erat.